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Средства первой помощи и
медикаменты
Для предотвращения и снижения риска для здоровья рабочее место должно быть оснащено
защитными и спасательными средствами, средствами первой помощи, предупреждающими
знаками и прочими средствами обеспечения безопасности (часть 4 статьи 4 Закона о гигиене и
безопасности труда).

Работодатель должен обеспечить работнику доступ к средствам первой помощи и средствам
оказания первой помощи на рабочем месте. Расходы на средства для оказания первой помощи
должны быть связаны с предпринимательской деятельностью - средства должны быть
необходимыми и разумными в связи с характером работы работника. В этом случае
выполнение обязательства не приводит к возникновению налогового обязательства.

Если количество запасов средств первой помощи превышает разумный предел (например, в
предыдущие годы на то же количество сотрудников было закуплено значительно меньше
средств первой помощи), налоговый управляющий вправе узнать, с какой целью было
закуплено такое количество средств первой помощи.

К средствам первой помощи не относится приобретение работодателем лекарств для
сотрудников. Если работодатель приобретает лекарства для сотрудников, понесенные расходы
не рассматриваются как предпринимательские, и работодатель должен учесть обязанность по
уплате налогов.

Если предприниматель обязан приобретать лекарства в соответствии с законодательством, то
налоговые обязательства по приобретению лекарств отсутствуют.
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